12 Psal. LXXII, 13.

13. Porro cum Theophilus divinarum imaginum pictores omnes e medio tollere statuisset, aut si vitæ mallent consulere sacras imagines conspuere ac velut profana quædam solo alludere et concutere jussisset, ut hoc facto incolumitatem suam redimerent, Lazarum quoque 103 monachum ea ætate pingendi arte celebrem in sua vota excedum esse putavit. Unde cum et adulationibus superiorem nec suæ quidquam voluntati cedentem offendisset, cum ille non semel et iterum, sed et sæpius eum reprehendisset, adeo diris ipsum verberibus subiecit, ut primum una cum cruore carnes disillirent ac ne vivere quidem multis æstimaretur. Ubi autem in carcere inclusum, paulo mitius ab ægritudine habentem artemque repetentem, sacras denuo in tabellis imagines pingere audivit, laminas ferreas candentes ejus palmis admoventi jussit. Igne itaque ejus depascente carnes tandiu duravit, donec victus malo semianimis jacuit. Verum decebat ut divina gratia eum posteris velut igniculum incolumem præstaret. Quoniam igitur tyrannus eum jam animam ægero audierat, Augustæ supplicationibus nonnullorumque aliorum ex intimis magisque necessariis motus ipsum e carcere dimisit. Ita denum, in Præcursoris templo, quod Phoberi vocant (velut dicas terribilis), se occultavit; ubi etiam ægre ex plagis habens ejusdem Præcursoris imaginem depinxit, quæ et hactenus exstat multosque ægrotantium morbos depellit. Atque hæc hactenus. Extincto autem tyranno cum rectæ fidei lux affuisset, Dei hominis Jesu Christi imaginem in Chalce porta (id est ærea) suis ipse manibus excitavit. Tum invitante illustri Theodora ut viro veniam daret atque rogaret, *Non iniustus, inquit, o Augusta, est Deus, est nostræ dilectionis 104 nostrorumque ejus causa laborum ac ærumnarum obliviscatur, illiusque odii exsurgentisque insanæ majorem rationem habeat.* Verum hæc postea.

14. Quia autem Theophanem confessorem ejusque fratrem Theodorum, quam pro vulgi usu, majore præstare eruditione non ignorabat, sibi eos ad Lausiæ triclinium quandoque sisti publice de fide disputaturos jussit. Atque ibi, *Agedum, inquit, execrabilis vos, quibusnam Scripturæ locis ac testimoniis persuasi idola* (sic nimirum sacras imagines impotenti impuroque ore vocans) *colitis, simplici quoque vulgo ut sic faciant operæ pretium esse asseritis? Aliaque blasphemia atque absoua adversus Christi Dei imaginem clariori voce magisque contenta adjecit.* Ad hæc cum beati viri dicerent: *Obstruatur os, quod loquitur adversus Deum iniquitatem* 5, coque vocis tonitruo tyranni audaciam depressissent (non enim rex injustus patienter sustinet, cum in faciem arguitur), interim

12 ὁτὶ οἱ? αὐ δὴ οἱ?

blandiri simulat, exque prophetis in eam ipsam rem, et quibus suadetur adorandas esse imagines, testimonia afferri rogat. Cumque vir beatus Theophanes locum aliquem ex Isaie propheta adduceret, respondit Theophilus eum locum non sic habere; simulque librum suum evolvens vera se loqui exque codicis fide ostendebat. Ibi Theophanes vociferari, non hunc modo librum, sed et omnes qui in 105 Theophili manus venissent, ab eo corruptos esse; illum ad se afferrent codicem, dicens, qui in patriarchali bibliotheca sancti Thomæ tali pluteo ac loco exstaret, ad fidem verbis faciendam. Missus itaque quispiam est, dictoque citius librum attulit. Imperator de industria a loco aberat, in quo alia parte vercundia ductus evoluit. Cum autem beatus Theophanes ostenderet intente digito monstraret fore ut tribus foliis evolutis in locum incideret, tunc sango non ferens illo virorum dicendi libertatem, sibi que ipse veritatis conscius, simulatæ hactenus patientiæ larvam abiciens feramque detogens, *Haud*, inquit, *æquum ut a talibus imperatori illudatur*. Jubet itaque in interiorem Lausiæ hortum adductos ducentis unumquemque sustibus concidi; inque eorum frontibus barbarico more punctim incisus, infuso atramento, ineptos hosco iambos, ipsomet eorum auctore, incribi jussit:

*Cunctis ad urbem accurrere affectantibus,
Castissimus in qua Dei Verbum pedes fixit,
Generi salutem ut humano daret,
Apparere et isti venerando in loco.
Sperstilitiosi, erroris vasa pessima.
Et inde, multa postquam perdidit
Deo facinora patravissent turpia impie.
Ut desertiores, vertere jussi sunt solum.
Fugaque in urbem 106 hanc delati,
Imperii caput, non destitere ab impia vecordia.
Compuncti igitur, facinorosi veluti,
Notis ex urbe damnati pelluntur hac quoque.*

His itaque statim peractis, isti quidem confessionis et martyrii coronam reportarunt: at ferox imperator, omnes miseros majori ipse miseria superans, blasphemæ sibi nomen ac persecutoris apud omnes ascivit, et ut omnium, quotquot unquam fuerunt, hereticorum pessimus haberetur. Præterea Michælem quoque, sanctæ civitatis (Hierosolymorum scilicet) ecclesiæ syncellum, cum aliis multis monachis in carcerem compegit, longi temporis maceratione eos se subacturum sperans.

15. Atque hæc ejusque generis Theophili adversus fideles sanctosque facinora. Et in eum quidem, qui cum verus Deus esset, propter nos homo factus est, in hunc modum contumeliosus erat, sanctosque ejus famulos, non ita brevi ac defuito tempore, sed quandiu superstes fuit, ærumois conficiebat extremisque malis affligebat.